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Työeläkelaitoksille 

JA TYÖELÄKELAKIEN SOVELTAMINEN 

Osuuskunta Osuuskuntalain mukaan osuuskunta on yhteisö, jonka 
jäsenmäärä ja pääoma ovat edeltäkäsin rnädräWttÖrnät 
ja jonka tarkoituksena on harjoittaa jäsentenså ta- 
loudenpidon tai elinkeinon tukemiseksi taloudellista 
toimintaa siten, etta jäsenet osallistuvat siihen 
käyttämällä hyvåkseen yhteisen palveluksia. Osuus- 
kunnan perustajia on oltava vähintään viisi. Osuus- 
kunnan sMnnÖissä voidaan määrätä, että jSsenellä on 
lishksuvelvolfisuus osuuskunnalle. Tämä tarkoittaa 
sitä, että jäsen vastaa säämeissä mäårätyn lisä- 
maksuvelvollisuuden rajoissa (rajoitettu/rajaton 
lisämaksuvelvollisuus) henkilökohtaisesti osuuskun- 
nan sitoumuksista ja muista veloista silloin, kun 
osuuskunta joutuu selvitystilaan tai konkursiin ei- 
vätkä sen omat varat riitä velkojen maksuun. 

Työosuuskunta Työosuuskunta on osuuskunta, jonka tavoitteena on 
saada jäsenilleen mahdollisimman paljon töitä ja 
toisaalta helpottaa työnteettäjien asemaa hoitamalla 
työnantajavelvoitteet. Tällä hetkellä rekisteröityja 
työosuuskunnaksi katsottavia osuuskuntia on 45. K o s -  
ka rekisteröintiprosessi tapahtuu perustamisia melko 
paljon jäljessä, on työosuuskuntia todellisuudessa 
paljon enemmän. Työosuuskuntien perustajina ovat 
käytännössä työttömät, joskin työosuuskunnilla voi 
olla myös kannatusjåseniä. Työosuuskunnan jäsenillä 
ei käytannössä ole lisämaksuvelvollisuutta ja työmi- 
nisteriön ja Pellervo-seuran antamien ohjeiden mu- 
kaan lisämaksuvelvollisuutta ei tulisi työosuuskun- 
nissa käyttääkään. 

Työosuuskuntia on olemassa jäsenten ammattien perus- 
teella toimialaltaan hyvin erilaisia. Oma tybosuus- 
kunta on mm. kielenkääntåjille, graafikoille, auton- 
kuljettajille ja akateemisesti koulutetuille ty6ttÖ- 
mille. Lisäksi on työosuuskuntia, joihin otetaan 
kaikkien alojen työttömiä. Tavallisinta tybosuuskun- 
tatoiminta on aiemmin ollut rakennusalalla, mutta 
nykyisin muiden alojen työosuuskunnat ovat yleisem- 
piä. 
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Työosuuskunnan toiminta 

Työosuuskunta joko myy jzsentensä työpanosta työn- 
teettäjille eli vuokraa työvoimaa tai ottaa tietyn 
työtehtävän hoitaakseen sovittuun hintaan. Osa tyÖo- 
suuskunnista toimii molemmilla tavoilla. 

Työosuuskunta tekee jäsenensä kanssa työsopimuksen 
kustakin ty8tehtävästä erikseen. TyÖnteettäjZ maksaa 
työosuuskunnalle niiden välisen sopimuksen perus- 
teella kokonaissumman. Osuuskunta puolestaan maksaa 
työntekijälle palkan ja hoitaa muut työnantajavel- 
voitteet. 

Työosuuskunnan jäsenen oikeudellinen asema 

Kun työosuuskunta toimii edellä kerrotulla tavalla, 
on osuuskunnan jäsen aina työsuhteessa työosuuskun- 
taan eikä työnteettäjzån. Lähtökohta on, että hänen 
työsuhteensa osuuskuntaan on voimassa aina kunkin 
erikseen sovitun työtehtävän ajan. 

Yksittäisten jäsenten osalta ei voida etukäteen tie- 
tää kuinka paljon ja milloin he saavat töitå. Töiden 
määrä riippuu my6s jäsenen ammatista ja työalasta. 
Jäsenet voivat saada töitä usein, mutta voivat olla 
ilman töitä pitkiäkin aikoja ja osa jäsenistä ei saa 
työosuuskunnan kautta yhtään työtehtåvää. Tästä 
syystä voidaan katsoa, että määrzaikaisten työsopi- 
musten käyttö liittyy kiinteästi työosuuskunnan toi- 
mintaperiaatteisiin ja työhön ja on siten hyväksyt- 
tävissä. 

Tyoministerio on katsonut, etta työosuuskunnan jäse- 
nyys ei ole esteenä työttömyyspäivärahan maksamisel- 
le siltä ajalta kun jäsen ei ole työssä. Päivärahan 
edellytyksenä kuitenkin on, ettå työosuuskunnassa on 
vähintään 7 jäsentä (osuus jää alle 15 % ) ,  muuten 
jäsenet katsotaan yrittäjiksi. 

Työosuuskuntien kautta saatavat työt ovat taval- 
lisesti lyhytkestoisia. On hyvin yleistäl että työ- 
suhde kestää alle kuukauden. Tällöin TEL:n sovelta- 
mispiiriin kuuluvan työosuuskunnan jäsenen eläketur- 
van karttuminen riippuu siitä, täyttyvätkö TEL:n 1 
§:n 3 momentin soveltamisen edellytykset. 

Työosuuskunnan käytännon toimintaa hoitavat 

Työosuuskunnissa on myös työntekijöitä, joita työ- 
osuuskunta tarvitsee jatkuvasti hoitamaan osuuskun- 
nan kåytännh toimintaa (mm. toimistotyöntekijä). 
Heidän osaltaan määräaikaisten työsopimusten IcSyttÖ 
ei yleensä ole perusteltavissa vaan he ovat tois- 
taiseksi voimassa olevassa työsuhteessa työosuuskun- 
taan, TEL:n piiriin tulevat tällöin ne kalenterikuu- 
kaudet, joina TEL:n rajamäärä (1.085,07 mk/kk vuonna 
1995) ylittyy. 
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Työntekijäin elåkemaksu 

LEL:n ja TaEL:n piiriin kuuluvilta tyhosuuskunnan 
jäseniltä työosuuskunta on velvollinen pidättämään 
työntekijäin eläkemaksun kaikesta siitä palkasta, 
josta se itse on velvollinen maksamaan eläkevakuu- 
tusmaksun. 

TEL:n soveltamispiirissä olevilta työosuuskunnan 
jäseniltä peritään eläkemaksua j o s  työsuhde on pal- 
kanmaksuhetkeen mennessä jatkunut kuukauden tai sen 
silloin arvioidaan jatkuvan vähintään kuukauden. Jos 
jasene115 on alle kuukauden jatkuneita työsuhteita 
osuuskuntaan ja jos kolmantena kuukautena voidaan 
arvioida, että ne tulevat yhdistettäväksi TEL:n 1 
§:n 3 mornentin nojalla, jzseneltä peritäån eläkemak- 
sua kolmannesta kalenterikuukaudesta lukien. Eläke- 
maksua ei voida periä takautuvasti aikaisemmilta 
‘kuukausilta. Jos j o  ennen kolmatta kuukautta voidaan 
arvioida työsuhteiden tulevan yhdistettäväksi, elä- 
kemaksua voidaan ryhtyä pidättämåän seuraavasta pal- 
kanmaksusta lukien eli siitz palkasta, jota ei ole 
vielä maksettu. Jos myöhemmin ilmenee, että työsken- 
tely ei tulekaan TEL:n piiriin, työosuuskunnan on 
palautettava pidätetty elåkemaksu jäsenelle. (Yleis- 
kirje A 65/93.) 

Työvoiman vuokrauksesta ja työsuhteen yhdenjak- 
soisuudesta kts. yleiskirje A 16/92. 


